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ÖN SÖZ

21.yüzyıl olarak adlandırdığımız bu çağda bilim ve teknoloji akıl almaz bir 
şekilde ilerlemekte ve hızlı bir değişim/dönüşüm yaşanmaktadır. Bu değişim bi-
reylerin alışkanlıklarını ve toplumun beklentilerini sürekli olarak etkilemektedir. 
Günümüzde bireylerin temel bilimsel kavramları edinmekle birlikte, 21.yüzyıl 
becerilerine sahip olmaları ve bu becerileri günlük yaşantılarında aktif olarak 
kullanmaları bir zorunluluk haline gelmiştir. Teknolojik gelişmeler, sosyal medya 
ortamları ve daha birçok dijital uygulamalar sayesinde bireyler zaman ve mekân 
sınırı olmaksızın dinamik bir süreç olan eğitim ve öğretim faaliyetlerini yerine 
getirebilmektedir. 

Bilindiği üzere 2019 yılında ortaya çıkan ve kısa bir süre içerisinde bütün 
dünyayı etkisi altına alan COVID-19 salgını eğitim ve öğretim süreçlerinin yüz 
yüze yapılmasını kısıtlamış ve bazı tedbirlerin alınmasını zorunlu hale getirmiş-
tir. Bu noktada eğitim ve öğretim hizmetlerinin aksatılmadan yürütülebilmesi 
için uzaktan eğitim faaliyetlerine daha fazla önem verilmesi gerekliliği ön plana 
çıkmıştır. Geleneksel sınıf ortamından farklı olarak dijital tabanlı uygulamaların 
hâkim olduğu uzaktan eğitimde, ders içeriğinin planlanması, öğrenme ve öğret-
me ortamlarının tasarlanması, dijital okuryazarlık ve teknoloji okuryazarlığı gibi 
konular ön plana çıkmıştır. Uzaktan eğitim hizmetlerine geçiş, eğitim ve öğretim 
sürecinde birçok yeni kavramları ve problem durumlarını da beraberinde getir-
miştir. Çevrimiçi ders hazırlama, uygulama içeriği geliştirme, ölçme ve değerlen-
dirme faaliyetlerini etkili bir şekilde yürütebilme gibi konular eğitimciler tarafın-
dan sıklıkla sorgulanmıştır. 

08 Mayıs 2021 tarihinde çevrimiçi olarak düzenlenen, Eğitimde İnovasyon 
Derneği ve Educat Bilim tarafından organize edilen “STEM Öğretmen” temalı “7. 
Eğitimde Değişim Konferansı” da uzaktan eğitim sürecinde STEM uygulamaları-
nın etkili bir şekilde gerçekleştirilmesi konusunda birçok öğretim üyesi ve öğret-
meni bir araya getirmiştir. Konferansa çevrimiçi olarak beş bin eğitimci katılmıştır. 
Bu konferansta yer alan öğretim üyelerinin kuramsal ve uygulamalı açıklamaları, 
öğretmenlerin Fen Bilimleri Dersi eğitimi kapsamında STEM uygulama örnekle-
ri paylaşımları ve bu paylaşımların yoğun olarak yüz yüze yapılan aktivitelerden 
oluşması, eğitimcilerin “Acaba uzaktan eğitim sürecinde STEM eğitimi yapılabilir 
mi?” sorusunu gündeme taşımıştır. 

Bu ihtiyaç noktasından hareketle “Uzaktan Eğitim Sürecinde Örnek Etkin-
liklerle STEM Uygulamaları” teması altında hazırlanan bu kitap çalışmasında, 
uzaktan eğitim ile STEM kavramları başta olmak üzere birçok farklı kavrama yer 
verilmiş ve eğitimcilerin sorularına yanıt verilmeye çalışılmıştır. 
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Bu kitapta uzaktan eğitim sürecinde STEM uygulamalarının gerçekleştirile-
bilmesi için teorik ve uygulama özellikleri bulunan 20 farklı bölüm bulunmakta-
dır. Her bölüm alanında uzman ve STEM eğitimi konusunda çalışmaları bulunan 
kıymetli akademisyenler tarafından ilgili alana katkı sağlayabilmesi amacıyla kale-
me alınmıştır. Kitap içerisinde 20 farklı bölüm bulunmaktadır. Bu bölümler;

1. Uzaktan Eğitimde STEM Uygulamalarında Ölçme ve Değerlendirme

2. Uzaktan Eğitimde STEM Öğretmeni Olmak

3. Uzaktan Eğitim STEM Uygulamalarında Eğitim Programları ve Öğre-
tim: İlkeler ve Stratejiler

4. Uzaktan Eğitimde STEM ve 21.Yüzyıl Becerileri  

5. Uzaktan Eğitim STEM Uygulamalarında Eleştirel ve Yaratıcı Düşünme 
Becerileri

6. Uzaktan Eğitim STEM Uygulamalarında Üst Düzey Düşünme Becerile-
rinin Ölçülmesi

7. Uzaktan Eğitimde STEM Uygulamalarının Sosyobilimsel Konular Açı-
sından İncelenmesi

8. Uzaktan Eğitimde Oyunlaştırma Destekli STEM

9. Uzaktan Eğitimde Tasarım Temelli STEM Uygulamaları 

10. Uzaktan Eğitimde Mühendislik Temelli STEM Uygulamaları 

11. Uzaktan Eğitimde Okul Öncesinde STEM Uygulamaları

12. Uzaktan Eğitimde Robotik Tabanlı STEM Etkinlikleri

13. Uzaktan Eğitimde Bilim Merkezleri ve STEM

14. Örnek Ders Planlarıyla Uzaktan Eğitimde STEM

15. Uzaktan Eğitimde Aktif Öğrenmeye Dayalı STEM Eğitimi

16. Eş Zamanlı Uzaktan Eğitim Modeli Çerçevesinde Kullanılan Sanal Labo-
ratuvar Uygulamaları ve Web 2.0 Araçları ile Desteklenmiş STEM Eğiti-
mi Etkinlikleri

17. Uzaktan Eğitimde Problem Tabanlı STEM Eğitimi

18. Uzaktan Eğitimde Okul Öncesinde Mühendislik Eğitimi

19. Uzaktan Eğitim Sürecinde Artırılmış Gerçeklik Uygulamalarının STEM 
Eğitimine Katkıları 

20. Uzaktan Eğitim Sürecinde Yaşanan Psikolojik Sorunlar ve Yardım Süreç-
leri şeklindedir.  



vÖn Söz

Uzaktan eğitim sürecinde STEM uygulamalarının etkili bir şekilde yürütü-
lebilmesine rehberlik edecek bu kitabın ortaya çıkmasında kıymetli zamanlarını 
ayırarak sahip olduğu bilgi ve deneyimlerini içtenlikle paylaşan tüm yazarlarımıza 
ve bu kitabın okuyucular ile buluşmasında desteklerini esirgemeyen Pegem Aka-
demi ailesine şükranlarımızı ve teşekkürlerimizi sunarız. 
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“Başarıyı ölçmek için bir insanın ulaştığı noktaya değil, başarmak için  
aştığı engellere bakılması gerektiğini öğrendim.” 

(Booker T. Washington)

Özet1

Fen bilimleri eğitimi kapsamında gerçekleştirilen STEM (Science, Techno-
logy, Engineering and Mathematics) uygulamaları son yıllarda oldukça popüler 
bir konumda bulunmaktadır. Özellikle bilim ve teknolojide meydana gelen yeni-
likler, dijital çağın getirdiği internet, akıllı cihazlar ve uygulamalar STEM uygula-
malarına olan ilgiyi daha da arttırmaktadır. 21. yüzyıl olarak adlandırılan çağımız, 
şüphesiz birçok yeniliği, değişimi ve kolaylığı da beraberinde getirmektedir. Bu 
değişim, bireyler tarafından kazanılması beklenilen becerilerinde değişmesine ve 
yeni beceri türlerinin ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bilgisayar ve teknolo-
ji okuryazarlığı, bilimsel bilgiye erişim, araştırma ve sorgulama yapabilme, çok 
kriterli karar verebilme, stres yönetimi, eleştirel ve yaratıcı düşünebilme bu bece-
rilerden bazılarıdır. Nitelikli bireylerin yetiştirilmesi ve öngörülen bu becerilerin 
kazandırılabilmesi için eğitim ve öğretim sürecinin planlı, programlı, çağa ayak 
uydurabilen ve çağdaş ölçme-değerlendirme sistemlerine sahip olması gerektiği 
yadsınamaz bir gerçektir. STEM uygulamaları bilindiği üzere birden çok disipli-
nin bir arada harmanlandığı ve öğrencilere çok boyutlu gelişim imkânı sunan bir 
eğitim yaklaşımıdır. Ancak bu eğitim yaklaşımı zaman zaman zorunlu durumlar 
karşısında okullarda, atölyelerde ya da tasarım ve beceri ortamlarında gerçekleşti-
rilememektedir. COVID-19 pandemisi, eğitim ve öğretim süreçlerinin dijital or-
tamlara taşınmasına ve öngörülemeyen bir süre ile acil ve zorunlu uzaktan eğitim 
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yapılmasına neden olmuştur. Peki, uzaktan eğitim sürecinde STEM uygulamaları 
yapılamaz mı? Karşılıklı yoğun bir etkileşim gerektiren (öğrenci-öğretmen) STEM 
uygulamaları uzaktan eğitim sürecinde nasıl ölçülebilir? Nasıl değerlendirilebilir? 
STEM uygulamaları konusunda alanyazında birçok çalışma yapılmakla birlikte 
özellikle ölçme ve değerlendirme alanında henüz ortak bir paydada uzlaşılamadı-
ğı görülmektedir. Bu duruma ek olarak uzaktan eğitim sürecinde ölçme ve değer-
lendirme işlemlerinin nasıl yapılması gerektiği de akıllara gelen bir diğer sorudur. 
Bu bölümde STEM uygulamalarına yönelik geleneksel, çağdaş ve uzaktan eğitim 
sürecinde kullanılabilecek ölçme ve değerlendirme uygulamaları hakkında detaylı 
bilgilendirme yapılmıştır.    

Giriş

Dünyanın birçok ülkesinde STEM eğitimi büyük bir ilgi görmekle beraber, 
fen bilimleri eğitimi müfredatına da dâhil edilmektedir. Bu durum ülkemizde de 
benzer şekilde gerçekleşmiştir. STEM eğitimi, birden çok disiplini bünyesinde ba-
rındırmasından dolayı yeni becerilerin kazanılmasına ve bunların entegre bir şe-
kilde davranış haline getirilmesine imkan tanımaktadır (Akgündüz, 2018; Yılmaz, 
Gülgün, Çetinkaya & Doğanay, 2018). STEM eğitiminin var olan eğitim sürecine 
dâhil edilmesi ve uyumlu bir şekilde uygulanabilmesi için eğitim-öğretim alt bi-
leşenleri ile uyumlu olması gerekmektedir. Eğitim ve öğretim sürecinin kendi içe-
risinde birçok farklı alt bileşeni bulunmaktadır. Bu bileşenleri genel olarak hedef 
ve kazanımlar, içerik, uygulama süreci (yöntem, teknik) ve ölçme-değerlendirme 
olarak ifade edebiliriz. 2018 fen bilimleri dersi öğretim programı incelendiğin-
de; hedef ve kazanımlar, içerik ve uygulama sürecine yönelik birçok bilgilendir-
me bulunduğu ve bu bilgilendirmelerin yeterli ve rehber niteliğinde olduğu ifade 
edilebilir (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2018). Ancak fen bilimleri eğitimi kap-
samında gerçekleştirilen STEM uygulamaları bileşenler açısından ele alındığında 
alanyazında yoğun olarak ölçme-değerlendirme faaliyetlerinde zorluklar yaşandı-
ğı görülmektedir (Harrison, 2015). STEM eğitimi yapılırken sağlıklı bir ölçme ve 
değerlendirme yapılabilmesi için birtakım özelliklerin bulunması gerekmektedir. 
Çil ve Çepni (2018, s.557-559) bu özellikleri şu şekilde ifade etmektedir:

1. Geleneksel ve tamamlayıcı (alternatif) ölçme değerlendirme yöntemleri 
bir arada kullanılmalıdır. 

2. Öğrencilere yönelik olarak yapılan uygulamalar mühendislik becerileri 
ve performansı ölçmeye yönelik olmalıdır. 

3. Öğrencilere verilecek projeler ve görevler, gerçek dünya ile ilişkili olmalı 
(otantik) ve bilgi ve becerilerin gösterilmesine imkân tanımalıdır. 

2 Uzaktan Eğitim Sürecinde Örnek Etkinliklerle STEM Uygulamaları 



4. Birden çok ölçme ve değerlendirme aracı bir arada kullanılmalıdır. Çün-
kü tek bir ölçme aracı ile birden çok beceriyi ölçmek ve değerlendirmek 
mümkün olmayacaktır. 

5. STEM uygulamaları karmaşık ve yoğun emek gerektiren bir yapıya sa-
hiptir. Bu nedenle kullanılacak ölçme-değerlendirme araçları da çok 
yönlü nitelikleri ölçebilecek şekilde tasarlanmalıdır. 

Görüldüğü üzere STEM uygulamalarının kompleks ve karmaşık bir yapıda 
bulunması, sağladığı avantajların yanında ölçme ve değerlendirme açısından bir 
dezavantaj oluşturabilmektedir. Hâlihazırda bulunan geleneksel ölçme ve değer-
lendirme araçları bu konuda yetersiz kalabilmekte ya da revizyona uğramakta-
dır. STEM uygulamalarının bir diğer yönü ise öğrenci merkezli olmasına rağmen, 
öğretmen ve eğitimcilerin sorumluluğunu azaltmak yerine daha yoğun bir emek 
harcamalarına neden olmasıdır. Bu noktada daha kapsamlı ders planları, kullanı-
lan öğretim-yöntem-tekniğe bağlı olarak STEM eğitiminin doğasına uygun alter-
natif ölçme-değerlendirme araçlarının tasarlanması ihtiyacını doğurmaktadır. Bu 
açılardan bakıldığında hazırlanan bu bölümün ölçme-değerlendirme hususunda 
eğitimcilere rehber niteliğinde olacağı ve alana katkı sunacağı düşünülmektedir. 

1. Uzaktan Eğitim Sürecinde Ölçme ve Değerlendirme

Uzaktan eğitim süreci, gerek öğrencilere gerekse de eğitimcilere birçok fark-
lı kolaylıklar ve esneklikler sağlamaktadır (Arend, 2007). Derslerin kaydedilme-
si sayesinde tekrar tekrar izlenilebilmesi, yazılı ve görsel materyallerin teknoloji 
sayesinde yoğun ve etkili bir şekilde kullanılabilmesi, üç boyutlu ve simülasyon 
uygulamaları sayesinde tehlikeli deney ve uygulamaların kolaylıkla yapılabilmesi, 
her ortamdan derslere katılım sağlanabilmesi, bilhassa özel gereksinimli ve engelli 
bireylerin istediği her an eğitim ortamlarına erişebilmesi ve daha sayamadığımız 
birçok erişilebilirlik imkanı uzaktan eğitimin bizlere sağladığı avantajlardan ba-
zılarıdır (Akçay, 2021). Elbette ki birçok öğretim yöntem ve tekniklerin avantaj-
ları bulunduğu gibi dezavantajları da bulunmaktadır. Uzaktan eğitim, sınıf orta-
mından bağımsız olarak çevrimiçi bir ortamda öğrencilerin daha serbest ve daha 
az denetime tabi oldukları bir öğretim çerçevesi sunmaktadır (Ergün & Kurnaz, 
2017). Bu durum denetimin zayıflamasına, sınıf kontrolünün azalmasına ve öğ-
rencilerin yüz yüze eğitime nazaran daha yetersiz bir şekilde izlenmesine ve göz-
lenmesine neden olmaktadır (Flior & Kowalski, 2010). Ayrıca internet altyapının 
yetersiz olması, kullanılan teknik cihazların her öğrencide istenilen düzeyde olma-
ması ya da hiç teknik altyapının bulunmaması, eğitimcilerin söz konusu teknolo-
jileri kullanabilmek için bilgisayar ve teknoloji okuryazarlığı konusunda yetersiz 
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